1112 August 18, St. Georgen

Überl.: Besiegelte Ausfertigung. Ehemals durchgedrücktes Wachssiegel abgefallen, liegt der Urkunde bei, ca. 65 mm im Durchmesser. StaH-H.n.1. H: 503 mm x B: 440 mm. (A) – Einzelblattabschrift des 13. Jahrhunderts. StaH-H.n.2. (B). – Vidimus des Abtes Sebastian von Göttweig von 1513. StaH-H.n.2. (C). – Insert in einer Urkunde des Abtes Konrad vom Wiener Schottenkloster von 1536 (mit Abschrift). StaH-H.n.2. (D). – Vidimierter Stiftbrief. StaH-H.n.2. (E). – Deutsche Übersetzung auf Einzelblatt (Druck bei Bielsky 243f. Nr. 2). StaH-H.n.2. (F). – Weitere Übersetzungen im Kopialbuch „Urkunden und Korrespondenz Register“ von etwa 1631. StaH-H.B.190 (nicht paginiert). (G). – Überliefert in einem Kopialbuch (Ende 17. Jh.). StaH-H.B.97, 1–3. (H). – Kopial überliefert in Beyer, *Monumenta Sand Georgiana*, 5–7.

Verm.: Super singulis redditibus ecclesiae nostre ab episcopo Vlrico attributis (RS, 14./15. Jh.). – A° s MCXII (RS, 17./18. Jh.). – N° 3 (RS, 17./18. Jh.). – V (für Ulricus, Jh.?).

Druck: Fidler, *Klerisey* 9, 186–188 Lit. B. – Mayer, *Spicilegium*, 296–298 Nr. 3. – Bielsky, *Urkunden*, 239f. Nr. 1. – Werneck, *Heimatbuch Herzogenburg*, 349–352 Nr. 23 (zu August 12, mit dt. Übersetzung). – Stundner, *Archiv*, 87f. Nr. 166. – Erkens, *Passauer Bischofsurkunden*, 509–511 (in Auszügen).

Reg.: Boshof, *Regesten 1*, 146 Nr. 487. – Verzeichnet bei Groß, *Urkundenwesen*, 641 Nr. 7.

Lit.: Baumgartner, *Herzogenburg*, 211. – Erkens, *Passauer Bischofsurkunden 494–502*. – Boshof, *Gefälschte „Stiftbriefe“*, 533. – Mierau, *Vita communis*, 394. – Katzler, *Zehente*, 17–19.

Vorurkunde (VU) ist Nr. 1.

(C.) † In nomine sanctę et individue trinitatis ^yOdalricus¹ gratia dei Patauiensis episcopus cunctis successoribus suis et omnibus in posterum fidelibus salutem^a imperpetuum. † Quia duo minuta vidue² devotę oblationibus divitum plurima iactantium ab eo, qui cordis est inspector³ et plenę voluntatis remunerator, evangelio teste preferri cognovimus, nos quoque oblationem aliquam quamvis tenuem quamvis minutam bonorum omnium largitori et remuneratori et domino ac patrono nostro sancto Stephano p(ro)tom(arty)ri^b offerre presumimus^c. Eęclesiam igitur beati martyris Georgii sitam in confinio, ubi Treisma⁴ fluvius influit Danubium⁵, que nobis iure hereditario maiorum successione provenit, tradidimus super altare domini et patroni nostri protomartyris Stephani Patauie pro anime[m] [nostre]^d ac parentum nostrorum redemptione cum omnibus, que nostri iuris ibidem erant scilicet piscationibus, vineis, agris, pratis, pascuis, silvis, cultis et incultis, que[m] sitis et non que[m] sitis, exitibus et redivibus. Addidimus etiam de proprio unum predium in loco, qui dicitur Seuuarin^e, ⁶, iterum mansum unum^f in eadem villa^g, unum ad Persnikke^h, ⁷, dimidium mansum ad Pezelinistorfⁱ, ⁸, dimidium^j ad Chamba⁹, unum ad Engilmarisprunnen¹⁰, unum ad Guntpotingin¹¹, item vineam^k unam ad Chöfarin^l, ¹², unam ad Egilse^m, ¹³, duas ad Imzinstorfⁿ, ¹⁴ *. De possessionibus vero episcopi, cui deo ordinante presidemus, non ex his, que ad manum et mensam episcopi serviebant, sed extrinsecus acquisita^o

^a Von gleicher Hand quer zur Schreibrichtung zwischen den Wörtern eingefügt. ^b protomartiri VU. Hier und im Folgenden das gekürzte martyrıs stets mit y aufgelöst. ^c Von gleicher Hand am Blattrand außerhalb des Zeilenspiegels über zwei Zeilen nachgetragen. ^d Fehlt in A, ergänzt nach Nr. 1. ^e Sewaren VU. ^f mansum unum] unum mansum VU. ^g in eadem villa] ad Seuuarin VU. ^h Bersnische VU. ⁱ Pezelinistorf VU. ^j unum VU. ^k Auf Rasur. ^l Chöfaren VU. ^m Egelse VU. ⁿ Danach cum suis iusticiis in der VU. ^o acquisita VU.

¹ Ulrich, *Bischof von Passau (1092–1121)*, vgl. Boshof, *Regesten 1*, 132. ² duo minuta vidue] Mk 12,42, vgl. Lk 21,2. ³ qui – inspector] Spr 24,12. ⁴ Traisen: Fluss. ⁵ Donau: Fluss. ⁶ Seebarn am Wagram: KG, Gem. Grafenwörth, VB Tulln. ⁷ Perschling: KG, Gem. Weißenkirchen an der Perschling, VB St. Pölten (Land). ⁸ Pötzleinsdorf: Stadtteil, Teil des 18. Wiener Gemeindebezirkes (Währing). ⁹ Kamp: KG, Gem. Grafenegg, VB Krems (Land). ¹⁰ Engelmansbrunn: KG, Gem. Kirchberg am Wagram, VB Tulln. ¹¹ Gumperding: KG, Gem. Würmla, VB Tulln. ¹² Kuffern: KG, Gem. Statzendorf, VB St. Pölten (Land). ¹³ Egelsee: KG, Gem. Würmla, VB Tulln. ¹⁴ Inzersdorf an der Traisen: KG, Gem. Inzersdorf-Getzersdorf, VB St. Pölten (Land).

per manum advocati^a * Ædalrici¹ tradidimus tres vineas in loco, qui dicitur Huntisheim², cum beneficio, quod a Uerigando^{b, 3} pecunia redemimus, in villa Mutarin⁴ beneficium cuiusdam Engildeis^c, iterum^d vineam unam ad Steine⁵, unam ad Uuinzurlin⁶, unam ad Plechchingin^{e, 7}. Dedimus etiam parrochiam^f Herzoginburhc^{g, 8} cum dimidia parte decimarum^h, item parrochiam Treisinpurhc^{i, 9} cum dimidia parte decimarum. De decimis quoque^j Bernneke^{k, 10} et Ratgoz¹¹, quas felices memorie Altmannus¹² episcopus habuit et que postea ibidem culte sunt seu colentur, et de Teraz^{1, 13} * et de Merzlaisuuerde¹⁴ terciam partem^m eidem ecclesie donamus et confirmamus. Donamus et confirmamus etiam prefate ecclesie villam, que vocaturⁿ Strithouin^{o, 15}, cum omnibus appendiciis suis et mansum unum ad^p Uuerdarin¹⁶. Hec inquam omnia et quecumque alia prenominata ecclesia vel nostra donatione vel quorumlibet fidelium liberalitate iuste et canonice deo favente inantea poterit adipisci, nostri precepti tuitione et sigilli impressione firmamus et corroboramus eo scilicet tenore et conditione, ut ad communem usum fratrum ibidem deo famulantium proficiant et communiter regulariterque conversantes. Nullus seu inpresentiarum seu incrastinum de bonis ecclesie proprio vel privato usui quicquam presumat usurpare, sed iuxta apostolicę institutionis normam, prout cuique opus erit, a prelatiis distribuatur. Ut igitur hec omnia firma et illibata permaneant, iudicio dei patris omnipotentis et filii et spiritus sancti et auctoritate beati Petri apostoli eiusque vicarii Pascalis^{q, 17} pape et fiducia et consolatione preciosorum martyrum sancti Stephani et beati Georgii interdicimus et prohibemus, ut nullus successorum nostrorum seu aliqua secularis seu ecclesiastica persona de nominatis prefate ecclesie prediis, etsi